<sup>1)</sup> Ibid., No. 7884, 7972: „Ad coelestia animum erigat, amorem ad mentis delicias traducat neque se voluptatibus terrenis detineri permittat.”

<sup>2)</sup> Pertz, Leges, II, 269—272.

<sup>3)</sup> Raynaldus, Annal., ad ann. 1239, No. 2—11. Liber inscriptus: *De tribus impostoribus*, non est illa aetate confectus. Cf. Hefele, Beiträge, I, 339 sq.

**Caelestinus IV** solos dies 17 regnavit; quo mortuo sedes Pontificia vacavit menses viginti. **Innocentius IV** (1243—1254), e gente Fieschiorum, pacem desiderans, hortatus est **Fredericum** ut episcopos, in insula Elba captivos, libertati restitueret bonaque rapta redderet<sup>1)</sup>. Conditiones pacis descriptae sunt (1244), sed diffidentia et suspicio ablata non est. Commovebat **Fredericus** Romam impeditaque liberum Papae commercium. Qui profectus Narium, ut cum imperatore congrederetur, per Genuam aufugit in Galliam ibique Lugdunum coegit, in diem 24 Junium 1245, **synodum oecumenicam XIII.** Actum ibi est de terra sancta, de schismate Graeco, de haeresibus, sed praecipue de gestis **Frederici II.** Accusatus est de haeresi, de sacrilegio, de amicitia cum soldano, de libidine, de violato jurejurando etc. **Thaddeus de Suessa**, conatus defendere principem suum, patribus non persuasit. Sessione III coram episcopis 250 **Innocentius** imperatorem damnavit subditosque ejus fide data liberavit<sup>2)</sup>. Tum **Thaddeus de Suessa** pectus prae luctu percutiens, „*Dies iste, exclamavit, dies irae, calamitatis et miseriae!*”

6º. Renuntiata sic amicitia est imperatori, qui ad alterum Pontificem synodumque vere oecumenicam provocavit, petiitque **S. Ludovicum**, Galliae regem, ut intercederet. Is vetuit quidem contra imperatorem pecuniam colligi in Gallia, at frustra iteratis vicibus reconciliationem tentavit, dum nihil in vita ratione immutabat **Fredericus**. Electus in Germania rex Romanus est **Henricus Raspe** (1246), cui, anno insequente mortuo, successit **Gulielmus Hollandiae comes** (1247)<sup>3)</sup>. Bellum sacrum in **Fredericum** praedicatum est. Ad principes omnes misit **Innocentius** litteras, praesidia **Gulielmo** petens. Qui jam spounerant in terram sanctam se profecturos, militando adversus **Fredericum** promissa solvebant<sup>4)</sup>. Dum tota Germania sic bello conflagrabat, dum **Conradus**, **Frederici** filius internecivam luctam agebat cum **Gulielmo**,

<sup>1)</sup> *Pertz*, Leg., II, 342—344.

<sup>2)</sup> Acta apud *Mansi*, XXIII, 605 sq. Natalis Alexander demonstrare conatur imperatorem a solo Pontifice esse damnatum: Saec. XIII, diss. V, Tom. VIII, p. 327 sq. (ed. Par. 1676 sq.).

<sup>3)</sup> Acta **Gulielmi** apud *Pertz*, Leg., II, 363 sq.

<sup>4)</sup> *Pertz*, Leg., II, 364; *Raynaldus*, ad an. 1247, No. 1 sq.

dum pugnabant inter se Guelfi et Ghibellini atque Italiam vastabant, dum certabant Papa et imperator summo exasperationis ardore, die 13 Dec. 1250 Fiorentini in Apulia obiit **F redericus**, confessus et excommunicatione absolutus. Testamento suo professus est, velle se Ecclesiae satisfacere<sup>1)</sup>. Dotibus ceteroquin naturae eximiis ornatus, fuit tamen **Fredericus** vir dominandi cupidus, superbus, lascivus, perfidiosus atque, e nonnullorum mente, in rebus fidei incerta animi sententia.

7º. **C onradus** bellum persecutus est in Germania primum, donec proelio ad Oppenheimum victus est a **G uilermo**, dein in Italia, ubi suam recuperavit auctoritatem. Cum in eo esset ut reconciliaretur Papae et in Germaniam rediret, obiit Amalphiae (1254), annos natus 26. **C onradinus**, ejus filius, infans duorum annorum, ultimus fuit e gente Hohenstaufica. **G uilimus**, **H ollandiae** comes, a **C arolo A ndegavensi** „*aquarum rex*” vocatus, nec fidem neque auctoritatem sibi conciliare valens, morte **Conradi** vix quidquam profecit; caesus est proelio contra Frisones 1256<sup>2)</sup>.

Amplius anno ante eum defunctus erat **I nnocentius IV**, 13 Sept. 1254. Sustinuerat pontificatum turbis et difficultatibus plenum, sed gloriosum. **F redericus II** sane vitio factum est ut ageret acriter, hinc inde severe. Qui ei successit, **A lexander IV** (1254—1261) in luctam incidit cum **M anfredo**, **F redericu** filio naturali, administrante utramque Siciliam **Conradini** nomine. Succubuit Papa, ita ut Italiae magna pars in dictionem potestatemque **M anfredi** redacta sit. Insuper **Conradini** imperium in utramque Siciliam sibi arrogavit **Manfredus**, sustinuitque **A lexandri IV** reluctantiam, donec oblatum ab **Urbano IV**<sup>3)</sup> (1261—1264) et **Clemente V** (1265—1268) regnum utriusque Siciliae accipiens **Carolus A ndegavensis**, cum valido exercitu in Italiam profectus, **Manfredum** vicit ter-

<sup>1)</sup> *Raynaldus*, ad an. 1250, No. 31 sq. Textum emendatiorem dat *Pertz*, Leg., II, 856 sq.

<sup>2)</sup> *J. Meermann*, Gesch. van graaf Willem van Holland, Roomsch-Koning, 's Gravenhage 1783. *Böhmer*, Regesta, 1246—1314, p. 28—36 et 350: „Der unbedeutende Graf konnte wohl der Strohman der Grossen sein, aber nicht ihr Herr.” Cf. tamen De Katholieke, 1909 Majo-Julio.

<sup>3)</sup> *E. Georges*, Histoire du Pape Urbain IV et son temps (1185—1264), Paris 1866.

rasque expugnavit (1266). Qui tamen animi crudelitate, iniquitate et dominandi cupiditate regibus e gente Hohenstaufica minime cessit.

Interea in Germania, angustis adeo rebus, nemo princeps accipere imperium ausus est. Principes electores ancipiti suffragio Richardum Cornubiae (Cornwallis) et Alphonsum Castellae, utrumque peregrinum, constituerunt, quorum neuter auctoritatem assequi in Germania valuit, ita ut re et facto fuerit *interregnum*<sup>1)</sup>. Poenam excommunicationis proposuerat Alexander IV ei, qui Conradum Romanorum regem eligeret, et frustra Urbanus IV tentaverat ad concordiam et reconciliationem electos permovere<sup>2)</sup>. Ingentes fuerunt, isto tempore, Ecclesiae in Germania aerumnae.

Italiae quum ecclesiastica tum civilis rerum conditio oppressa tenebatur crudeli imperio Caroli Andegavensis, qui tiranorum more monita Papae respuebat. Desiderabant Hohenstauficos provocaveruntque ad Conradum, regnante in Suevia. Is, inde ab anno 1266 sibi dans titulum regis Siciliae, postero anno Italiam petiit, contra monita matris et vetitum Clementis IV, qui excommunicatione eum obstrinxit. Inconsulto animi ardore motus, venit juvenis in Apuliam, et proelio prope Tagliacozzam a Carolo victus captusque est. Quamvis ad clementiam Papa hortaretur, et judices omnes, uno excepto, sententiam veniac dedissent, ultimum e gente Hohenstaufica rex crudelissimus Neapoli suppicio interemit (29 Octobri 1268). Per suam ipsius insolentiam gens ista nobilis interiit.

<sup>1)</sup> *Raynaldus*, ad an. 1256, No. 1—8. *Pertz*, Leg., II, 381.

<sup>2)</sup> *Raynaldus*, ad an. 1262, No. 5; 1263, No. 48 sq.

## § 94. Lucta Ecclesiae in Anglia.

Vitae S. Thomae, ed. *Giles*, apud *Migne* P. L., Tom. 190, 1—363 et 1070—1291. *Epistolae et documenta historica*, ibd., 369—671. Cf. *Mansi*, XXI. 872 sq. *Morris*, Life and martyrdom of St. Thomas Becket, 2 ed., London 1886, 2 vols. *Hutton*, St. Thomas of Canterbury, 2 ed., London 1899. *Lhuillier*, St. Thomas de Cantorbéry, Paris 1891—1892, 2 vols. *A. du Boys*, St. Thomas Becket, d'après des documents nouvellement publiés (Revue des quest. hist., 1882, Tom. XXXII, 353 sq.). *Ladenbauer*, Wie wurde König Joh. von England Vasall des röm. Stuhles (Zeitschr. f. Kath. Theol. VI, (1882) 201, 393). *Rohrbacher-Werner*, Universalgesch. XVIII, Münster 1891, p. 112 sq.

10. Dum Papae defendebant se adversus **Fredericum Barbarossem**, **Thomas Becket**, archiepiscopus Cantuariensis in luctationem incidit cum **Henrico II**, Angliae rege. Natus anno 1117, scientiarum doctrinis praesertim juris canonici eruditus est Thomas quum in Anglia tum in Europae continente. Nuncupatus est archidiaconus Cantuariensis et 1156 cancellarius **Henrici II**. Moribus ipse integris et christianaе legi consonis, facile patiebatur caesaropapismum regum Angliae, ut vel ab episcopo suo moneretur ne juribus Ecclesiae prospicere cancellarius negligeret<sup>1)</sup>). Anno 1162, petente **Henrico**, ad sedem archiepiscopalem Cantuariensem evictus, vitam ardue asceticam vivere coepit, acerrimusque factus est jurium Ecclesiae propugnator<sup>2)</sup>). Amore ejus **Henricus** primum cessit. Orta dein prima contentio, cum in synodo Westmonsterensi **Henricus** violaret *privilegium fori* postularetque ut a) cum archidiacono magistratus regius de clericis judicaret, b) grave crimen, facta ecclesiastica degradatione, a judice saeculari puniretur. Refraganti Thomas rex hanc alteram postulati partem concessit, sed exigens ut servarentur „consuetudines avitae”. Has Thomas eoque suadente alii omnes episcopi, se tantum servaturos testati sunt „salvo ordine nostro et jure Ecclesiae.” Ira commotus rex omnem viam ingressus est ut Thomas animum flecteret. Imo vero falsae Paparum epistolae prolatae

<sup>1)</sup> *Jungmann*, Dissertationes selectae in Hist. Eccl., Tom. V (Ratisbonae 1885), p. 162.

<sup>2)</sup> Causas mutati animi vide ibd., p. 163—164.

sunt. Thomas demum clausulae „salvo ordine etc.” substituit: „bona fide”, quod tum quidem satis habuit rex.

2º. Januario 1164 actus est **conventus Clarendonensis**. *Consuetudines avitas* indagandas et articulis 16 scripto exarandas curaverat rex; exegit ut probarentur. Urgentibus episcopis concessit Thomas ut *consuetudines* observarentur *bona fide*<sup>1)</sup>. Quarum praecipuae fuerunt: 1º. Lites de patronatu ad judicium regium pertinent. 3º. Clerici, in judicium saeculare vocati, non fruentur praesidio judicii ecclesiastici. 4º. Episcopi aliique vasallii regno non egredientur nisi rege permittente. 7º. Vasalli et magistratus regii censuris astringi non possunt nisi rege permittente; nec cuiquam licet ad sedem apostolicam provocare nisi permittente rege. 12º. Beneficia episcoporum, quae vacant, in manu regis sunt; electio pro sede vacante fieri debet concedente rege in regis sacello; electus debet ante consecrationem facere jura-mentum feudale et juramentum fidei *salvo ordine suo*<sup>2)</sup>.

Non quidem sine adjunctione paruerat Thomas; sed quae gesserat habebantur approbantis testimonia. Nimis cum reliquis episcopis indulserat. Sed quum articulos decem rejecisset Alexander III papa<sup>3)</sup>, confessim Pontificis sententiam defendit Thomas, sibique ipse, indulgentiae poenam, *suspensionem a sacris* inflixit. Solatii verba scripsit ad eum Papa mandavitque ut *Sacrum ficeret*<sup>4)</sup>. Econtra Henricus criminis inmajestatis accusavit Thomam; qui quum regi refragaretur, frustraque petisset ut liceret Anglia exire, mense Octobri 1164 aufugit in Galliam. Quum deinde Alexander III recusasset Thomam de sede sua dejicere, rapuit Henricus Thome bona minatusque est fore ut pareret Paschali III antipapae, quod tamen, resistantibus aliis episcopis, exsecutus non est. Tum Papa confessorem audentem legatum constituit in Angliam universam, Eboraco excepto (1166). Qui multos nobiles, propter raptam bona ecclesiastica, excommunicatione ligavit, damnavitque articulos Clarendonenses. Falso insimulatus Romae, aliquamdiu minus fuit Papae gratiosus. Quamquam 2 Februario 1170 Henrico interdictum erat minitatus, tamen eodem anno, 22 Julio, pace et

<sup>1)</sup> Migne, P. L., Tom. 190, p. 393 sq.

<sup>2)</sup> Mansi, XXI, 1187 sq.; Migne, l. c., p. 393 sq. et p. 17 sq. Hefele, V, 623 sq.

<sup>3)</sup> Mansi, XXI, 874 sq. Migne, P. L., Tom. 190, p. 20 et p. 239, fragm. 16.

<sup>4)</sup> Mansi, XXI, 1193.

reconciliatione composita, rediit Cantuariam, cum plausu jubilo-que receptus. Mox tamen conqueri coeperunt nobiles avidi, inter quos praecipue, nimium regiae gratiae studens, archiepiscopus Eboracensis, qui „*Thoma vivo*, inquit, *non erit pax in Anglia*”. Quod ubi audivit rex, ira commotus, „*homines ignavos*, exclamavit, *nutrio in regno meo, qui dominum suum non ulciscuntur eique presbyterum plebejum illudere sinunt*”. Confestim equites quatuor abierunt. Revocare eos voluit rex. Sero. Trucidarunt S. Thomam in ecclesia cathedrali Cantuariensi (1170). Doluit rex de facto, „*neque cogitavi*, inquiens, *neque scivi, neque fieri preecepi*”<sup>1)</sup>. Quaedam decreta abrogavit (1172) et anno 1174 peregrinatus est ad sepulcrum Sancti Thome.

3º. Identidem<sup>2)</sup> lites exortae erant inter canonicos regulares Cantuarienses et provinciae ecclesiasticae episcopos. Utrique arbitrabantur, sibi jus esse suum eligendi episcopum. Defuncto 1205 Huberto primate, provocaverunt ad Innocentium III, qui justiorem habere causam declaravit canonicos. Romam acciti, capituli legati elegerunt Stephanum Langton. Cujus rei nuntius iram movit Joannis (Sineterra), Angliae regis (1199—1216) quod volebat episcopum Norwichianum nominari. Noluit probare electum, proturbavitque canonicos. Intentata excommunicatione et interdicto, Papam et cardinales contumeliis oneravit Joannes, jurans „*per dentes Dei*”, se clericos omnes expulsurum et legatos Papae, abscissis naribus auribusque, remissurum. Sic quoque interdictum promulgatum est (1208)<sup>3)</sup>. Quo facto, iram effudit rex in monachos et clericos, qui interdicto parebant. Episcopi haud amplius quatuor obsecuti sunt regi, qui anno 1209 ipse excommunicatus est<sup>4)</sup>. Papa tamen, reconciliationem tentans, sat longas texuit moras<sup>5)</sup>, donec tandem anno 1112 Joannem regno dejecit mandavitque Philippo Augusto, Galliae regi, ut sententiam exsequeretur. Tum fracta est regis obstinatio, missisque pacis legatis Romam, conditiones propositas rex accepit et jurejurando firmavit<sup>6)</sup>.

<sup>1)</sup> Watterich, II, 419.

<sup>2)</sup> Anno 1184, 1193.

<sup>3)</sup> Formulam interdicti apud Migne, P. L., Tom. 217, p. 190 sq.

<sup>4)</sup> Potthast, Regesta, I, 8752.

<sup>5)</sup> Ibid., I, 4392—4399.

<sup>6)</sup> Epistolas vide apud Migne, P. L., Tom. 216, p. 772 sq.

Stephanus Langton in Anglia cum honore et jubilo recep-  
tus est et Joannes Angliam et Hiberniam feudum papale  
declaravit<sup>1)</sup>. Atque ita pax composita.

4º. Privilegia, nobilibus et baronibus ab Henrico I prius  
concessa, mox deinde revocata (1100) sunt. Anno 1113, ut red-  
derentur, a Joanne postularunt armati nobiles, coegeruntque  
regem edere *Magnam Chartam libertatum*<sup>2)</sup>. Qui provocans ad  
sedem Apostolicam, assecutus est ut ab Innocentio III, 24  
Augusto 1215, ediceretur bulla, qua Magna Charta declarata est  
vana et irrita. Quod edictum quum respuerent, multi excom-  
municati sunt, Stephanus Langton suspensus et Londinum  
interdicto subjectum<sup>3)</sup>. Nobiles regno dejecerunt Joanne  
nem elegeruntque regem Ludovicum, Philippum Augusti  
filium, qui Londinum expugnavit sed excommunicatione (1216)  
poenas solvit. Eodem anno Joannes rex obiit. Hujus quoque  
filium, Henricum III, tuitus est Papa. In gratiam regis  
immutata est *Magna Charta*. Capita 63 ad 42 restricta sunt.  
Ulterioribus dein mutationibus refecta, confirmata est anno  
1225<sup>4)</sup>, ea forma, qua nostra quoque aetate viget.

### § 95. Posteriores Saeculi XIII Papae sub influxu regum Galliae. Synodus oecumenica XIV (1274).

*Guiraud-Cadier*, Les registres de Gregoire X et de Jean XXI, Paris  
1884. *Prou*, Les registres d'Honorius IV, Paris 1886. *Langlois*, Les  
registres de Nicolas IV, Paris 1886, 1—2; *idem*, Les registres de Martin  
IV, Paris 1901. *Digard-Faucon-Thomas*, Les registres de Boniface VIII,  
Paris 1894. *Potthast*, Regesta, II, 1651 sq. *Walter*, Die Politik der Curie  
unter Gregor X, Berlin 1894. *Stapper*, Papst Joannes XXI (Kirchengesch.  
Studien B. IV), Münster 1899. *Demski*, Papst Nicolaus III (Kirchengesch.  
Stud., B. III), Münster 1896. St. Pierre Célestin et ses premiers biogra-  
phes (Anal. Boll. 1897). *Schulz*, Peter v. Murhonne als Papst Cölestin

<sup>1)</sup> *Migne*, ibd., p. 876 sq.

<sup>2)</sup> Appellabant etiam ad *libertates Eduardi I*, qui regnaverat 901 etc.

<sup>3)</sup> *Potthast*, Regesta, I, 4990, 5005—5006.

<sup>4)</sup> De certamine in Anglia cf. *Hergenröther*, Kathol. Kirche und christl.  
Staat, p. 240 sq.; p. 403 sq. F. E. Maitland, The constitutional history of  
England, Cambridge 1908.

V, Berlin 1894, I Theil; II Theil in Zeitschr. f. Kirchengesch. 1896—1897. *Finke*, Das Pariser Nationalkonzil vom Jahre 1290 (Röm. Quartalschr., 1895). *Idem*, Aus den Tagen Bonifaz VIII, Funde und Forschungen, Vorreformationsgesch. Forschungen, München 1902. *Boutaric*, La France sous Philippe le Bel, Paris 1861.

1º. Diuturna imperatorum Germanorum lucta adversus Papam, non minus quam gentis Hohenstauficae interitus, in partes discerpserat imbecillumque reddiderat imperium. Galliae contra vis et auctoritas continuo creverat, ita ut saepius coacti fuerint Papae praesidia a Gallis efflagitare. At Caroli Ansgavensis gestorum initia non minus crudelia fuerunt et ex arbitrio facta quam Hohenstauficorum agendi ratio. Non praesidia attulit, sed turbas et ruinas. Quamobrem, spe abjecta, ad Germaniam iterum prospectum est. Obierat Clemens IV 29 Novembro 1268. In sedem, vacantem annos duos mensesque novem, tandem eiectus est archidiaconus Leodiensis, Theobaldus Vicecomes qui sibi nomen dedit **Gregorio X** (1271—1276). Statim conatus est peritus ille Papa Guelfos et Ghibellinos in Italia ad pacem societatemque perducere. Defuncto Richardo Cornwallis, renuit ad imperatoris dignitatem efferre Alphonsum Castellae, hortatusque est Germaniae principes ut novam aggredierentur electionem<sup>1)</sup>. Qui ex communi consensu constituerunt **Rudolphum Habsburgensem** (1273—1291). Hic accitus a Papa ut coronaretur, propter turbas et certamina, quae erant in Germania, aggredi iter Romanum non potuit.

2º. Vixdum in Pontificem fuerat electus **Gregorius X**, quem convocavit Lugdunum **Synodum oecumenicam XIV** (1274). Interfuerunt episcopi fere 500, principum legati, praelatici multi. Thomas Aquinas, in itinere, Fossanova obiit, et Bonaventura sedente synodo. Michael Palaeologus, qui post excidium imperii Latini Constantinopolitani (1261) metuebat ne sibi bellum inferret occidens, obtulit ut unio inter Graecam Ecclesiam et Latinam redintegraretur. Cum juramento promissum est acceptum iri *Filioque* et Primatum. At invidia cleri Graeci non potuit cum occidente oriens in concordia esse diurna. Celeberrimus deinde est hujus synodi Canon II, de eligendo Pontifice: in qua urbe Papa defunctus fuerit, intra

---

<sup>1)</sup> *Raynaldus*, ad an. 1272, No. 89; 1273, No. 7 sq.

decem dies post ejus mortem congregentur cardinales, in domo, in qua Papa habitavit, neque absentes cardinales exspectabunt. Manebunt omnes simul in uno conclavi<sup>1)</sup>, nec pariete nec tapeto ab invicem sejuncti, sed prohibiti omni commercio hominum. Primis diebus tribus elapsis, proximis diebus quinque unum tantum iis ferculum apponetur. Quodsi tum etiam nondum perfecta electio est, non dabitur nisi panis, vinum et aqua<sup>2)</sup>. Haec et plura alia statuta sunt ut acceleraretur electio neve diurna esset *sedisvacatio*. Multas aerumnas passus est **Gregorius X** et tristissima expertus a **Carolo Andegavensi**, quem monuit, cuique Deum judicem minitatus est. Obiit 1276 Perusiae.

**3º.** Qui subsecuti sunt Papae, **Innocentius V**, **Hadrianus V** et **Joannes XXI**<sup>3)</sup> simul omnes unum tantum annum et dimidium regnarunt. Primus in id operam collocavit ut expeditio sacra fieret: utque Guelfi cum Ghibellinis reconciliarentur. Ultimus abrogavit canonem II synodi, de eligendo Papa. Electus deinde **Nicolaus III** (1277—1280) cum prudentia et fortitudine gubernavit. Utrum autem jure an injuria nepotismi sit accusatus, non satis liquet<sup>4)</sup>. Postulavit ut Graeci symbolo insererent *Filioque*. Carolo Andegavensi ademit dignitatem senatoris Romani, quam tamen brevi post ei restituit **Martinus VI** (1281—1285). Is, Gallus ipse, a cardinalibus Gallis electus, in gratia fuit **Caroli Andegavensis** dominiumque papale gubernandum dedit equitibus Gallis. Interea tamen **Vesperae Siculae** finem attulerunt regni Gallorum in Sicilia (30 Martio 1282)<sup>5)</sup>. Frustratum Papa conatus est impedire quominus Petrus, Arragoniae rex, cui sua transmiserat jura **Conradinus**, regium sibi nomen et auctoritatem in Sicilia sumeret. Obiit **Carolus Andegavensis** anno 1285, non multo tempore post **Martinus IV**.

<sup>1)</sup> Hoc nomine postea congressus cardinalium appellatus est.

<sup>2)</sup> *Mansi*, XXIV, 37 sq. *Hefele*, VI, 103 sq. Cap. Ut periculum de Elect. in 6º (1, 6).

<sup>3)</sup> Joannes XX in catalogis non invenitur. Cujus rei causa haec est quod Joannem XV bis recensuerunt. *Duchesne*, Lib. Pontif., II, 457, anno 4.

<sup>4)</sup> Civitati Romanae et patrimonio papali tempora fuerant valde angusta. Dedit Papa amplias dignitates viris quinque e familia sua: verisimiliter quia posse iis fidem haberi arbitrabatur.

<sup>5)</sup> Conjunctionis dux fuit Joannes a Procida, sautor vero Petrus Arragoniae rex. Omnes fere Galli uno die trucidati sunt. Cf. *Amari*, Il vespro Siciliano, 1851.

Qui ei successit, **Honorius IV** (1285—1287), vir fuit prudentia praestans. In cassum ipse quoque praevertere tentavit ne Sicilia expugnaretur. Irrita quoque fuerunt, quae in Germania cum Rudolfo Habsburgensi tractavit de accipiendo imperii diademe cardinalis Tusculanus. Mortuo Honorio IV, post *sedisvacationem* mensibus tredecim electus est **Nicolaus IV** (1288—1292). Conatus est efficere ut bellum sacrum pararetur. Assequi tamen non potuit. Quo defuncto, annos duos et menses duos vacavit sedes. Cardinales, factionibus dispertiti deliberarunt in Sancta Maria Maiori, in Aventino, in Maria Supra Minervam et Perusiae. Tandem cunctis suffragiis electus est monachus Petrus a Murrone, qui sibi nomen dedit **Caelestino V** (1294). Is in gratia fuit apud Carolum II, principem Neapolitanum. Ex urbe transmigravit Neapolim. Praeter exspectationem cardinales creavit duodecim, quorum Gallos septem, Neapolitanos tres. De negotiis gravissimis decretum ab eo est, 'solo suadente Carolo II, neque advocatis in consilium cardinalibus. Statuit pro lege iterum habendum decretum de electione. At oppressum se mox sensit onere gravi Caelestinus. Alliciebatur solitudinis delectatione. Adventus tempore 1294 voluit cardinalibus transferre gubernium Ecclesiae; quod cum hi recusassent, cogitare coepit de abdicando papatu. Interrogati cardinales, an liceat Papae abdicare se dignitate, responderunt licere. Quo auditio, mandavit Caelestinus, ut nova fieret electio et recessit ipse 13 Dec. 1294<sup>1</sup>).

4º. Biduo in conclavi congregati cardinales elegerunt virum doctum peritumque, **Benedictum Gaetanum**, qui nomen sibi sumpsit **Bonifatium VIII** (1294—1303). Eum, ambitione motum, Caelestino suasisse ut abdicaret, et per simoniam dignitatem acquisivisse, calumniati nonnulli sunt. Quod vero Bonifatius Caelestino, qui abuti se homines offensos aut indignantes patiebatur, custodes imposuit Fumonae, prudentiae causa factum est. Custodes autem saepius minus bene tractasse Caelestinum, a multis Bonifatio tanquam probrum illatum est. Is statim aggressus est negotium pacis inter principes christianos componendae<sup>2</sup>). Undique autem contra ipsum surrexerunt adversarii. Imprimis *Caelestini* et Franciscani

<sup>1</sup>: Raynaldus, ad an. 1294. Formulam abdicationis vide ibd., n. 22.

<sup>2</sup>: Potthast, II, 24027, 24033, 24054.

severiores, qui instituerant congregationem eremitarum pauperum. Prioribus Bonifatius ademit privilegia nimis ampla, posteriorum congregationem dissolvit (*Fraticelli*). Deinde acer sermone contra Bonifatium scripsit notus ille Jacobus de Benedictis (Jacobone da Todi), et implacabile odium in eum suscepserant Jacobus et Petrus Columna cardinales, qui adversus Papam Ghibellinis favebant. At, victi, dignitatis suae loco demoti sunt<sup>1)</sup>.

5º. Manebat autem Bonifatium vehementissima et omnium diurnior lucta cum Philippo Pulchro, Galliae rege. Usque ad illud tempus reges Galliae universe amico animo fuerant in Pontifices, qui vexati saepe, in eorum terras aufugientes, praesidia invenerant. Innocentius II et Eugenius IV profugos benigne exceptit Gallia columenque iis praestitit. Alexander III, a Frederico Barbarossa oppressus, diu in eadem moratus est. Innocentius III sane in certamen incidit cum Philippo Augusto propter dimissam Ingeborgam bellaque adversus Joannem Angliae regem. Ceteroquin tamen rex iste Ecclesiae fideique favit. Ludovicus VIII fortiter egit contra Albigenses famaque pietatis et castitatis innotuit. S. Ludovicus IX quasi inter primores pugnavit contra Saracenos cunctosque Ecclesiae hostes<sup>2)</sup>. Philippus III, qui ei successit, filius ejus, generatim patris vestigiis institit auxilioque fuit synodo Lugdunensi (1274).

6º. Aliter fuit, **Philippo IV** Pulchro regnante (1285—1314). Is, immoderata dominandi cupidine actus, infinitam gestiebat assequi potestatem, etiam in negotiis ecclesiasticis, neque horruit uti perfidia, fraude et injustitia. Habita ratione inopiae, qua terra sancta premebatur, perrexit Bonifatius VIII principes in Europa ad pacem et concordiam perducere. De regno utriusque Siciliae pedetentim pactio facta est (1302). Inter Venetas et Genuam civitates concordia frustra fuit tentata. Majoris momenti erat pax Galliae cum sociatis Germania et Anglia, eo magis quod auro Ecclesiae bellum gerebatur; componi tamen pax non potuit, frustrante Philippo IV cuncta quae Papa fecerat conamina<sup>3)</sup>. Clerus in Gallia, iam diu conquestus, sup-

<sup>1)</sup> *Briordo Brugnoli*, Fra Jacomo di Todi, Assisi 1908.

<sup>2)</sup> Tributa ei *Sanctio pragmatica* certo spuria est. Cf. *Jungmann*, Diss., Tom. V, 437 sq.

<sup>3)</sup> *Raynaldus*, ad an. 1295 et 1296, n. 1 sq.

plices tum litteras ad Papam misit, tutelam flagitantes. Auditis cardinalibus Bonifatius edixit bullam *Clericis laicos* (25 Febr. 1296), qua poena excommunicationis et interdicti proponebatur, ne inconsulto Papa decimae ecclesiasticae acciperentur aut solverentur<sup>1)</sup>. Anglia et Germania imperata haec acceperunt. At in Gallia, licet bonorum ecclesiasticorum iminunitas jam antea<sup>2)</sup> non minus fortiter fuisse in tuto posita, formaque sane nonnihil acris: *clericis laicos infestos oppido tradit antiquitas* saepius jam fuisse usurpata<sup>3)</sup>, tamen vehementer ad iracundiam commotus, Philippus IV vetuit aurum, pretiosa et equos exportari. Respondit Papa per bullam *Ineffabilis*<sup>4)</sup>, suasit regi mansuetudinem, questusque est bullam *Clericis laicos* non recte a consiliariis ejus esse explicatam. Interea sponte sua clerici Galliae regi spondederunt, per biennium decimas se datus, quod approbavit Papa laudavitque<sup>5)</sup>. Dein anno 1297, Ludovico IX in sanctorum catalogum relato, Philippus revocavit quae vetuerat. Videbatur pax composita. Anno 1300 primum jubilaeum magnum celebravit Bonifatius, ad quod ex omnibus terrae partibus innumeri peregrinantes Romam convenerunt<sup>6)</sup>. Dum id magno Papae erat solatio, Philippus de amplificanda potestate sua, idque damno Ecclesiae, meditabatur.

7º. Jura omnia Ecclesiae violavit: nec bona, beneficia, decimae, neque episcopi in tuto fuerunt. Tacere Papae non licuit. Perincommode autem accidit quod legatum misit episcopum, Philippo non gratiosum. Qui comprehensus est et in vincula conjectus. Bullis duabus, *Salvator Mundi* et *Nuper ex rationalibus*, suspendit regis privilegia Bonifatius, suasitque ei, per bullam celeberrimam *Ausculta fili*, ut ad aequitatem sanaque judicia reverteretur. Erepta sunt e manibus legati litterae, fictaeque sunt aliae (*Deum time*), duro et iniquo sermone compositae. Pervulgatum mox deinde est responsum regis, irreverenter et acerbe scriptum (*Sciat maxima tua fatuitas*). Malevolus in his omnibus regis consiliarius fuit Petrus Flotte.

<sup>1)</sup> Cap. 3 de immunitate, VI, 3, 28. Eccles.

<sup>2)</sup> Lateran. III, can. 19. Lateran. IV, can. 44, 46. Alex. IV, in VI, III, 23, 1,

<sup>3)</sup> Hefele, VII, 50, 74.

<sup>4)</sup> Raynaldus, ad an. 1296, n. 25 sq.

<sup>5)</sup> Ibid., ad an. 1297, n. 43 sq.

<sup>6)</sup> De centesimo Jubilaeo, Raynaldus, ad an. 1300, n. 1 sq. Cf. Studien, Deel 54, Af. 1.

Contra synodum Romanam coegit Philippus consessum praelatorum, baronum et allegatorum a civitatibus (1302), quae habentur communiter prima comitia nationalia (Etats généraux) Galliae. In his Papam calumniis oneravit Flotte; timide et ignaviter egerunt clerici et nobiles, Petri sermonibus in errorem inducti. Hac mente scripserunt episcopi ad Papam, nobiles ad cardinales. Qui responderunt, Papam nihil immoderatum a rege exegisse. Bonifatius ipse ad episcopos misit bullam *Verba delirantis filiae*, qua eorum nimis servile obsequium merito reprehendit<sup>1)</sup>. Mense Augusto 1302, Romae in consistorio defendit se de calumniis Gallorum. Clerici tamen interea ad sanitatem redierant ita ut, quum mense Oct. 1302 Romae synodus esset coacta, etiam rege vetante interfuerint e Gallia archiepiscopi et episcopi 39. In hac synodo confecta est celeberrima illa, quam malevole multi saepe interpretati sunt, bulla **Unam Sanctam**<sup>2)</sup>. Cujus summae res breviter haec sunt: Una tantum est vera Ecclesia, cuius caput Christus est ejusque vicarius Papa. Quicumque non est de grege Petri neque de grege Christi est. Promptos habet Ecclesia gladios duos, alterum spiritualem, saecularem alterum. Prior usurpatur *ab* Ecclesia, posterior *pro* Ecclesia. Potestas spiritualis saeculari est superior, eam dirigit ad finem ultimum, *damnataque quando ab hoc fine suo recedit*. Qui resistit supremae potestati spirituali, Deo resistit. Cuique homini ad salutem necesse est ut subjectus sit Pontifici Romano. Haec ultima sententia definitio est. Verba sunt: *Porro subesse Romano Pontifici, omni humanae creaturae declaramus, dicimus, definimus et pronuntiamus omnino esse de necessitate salutis*. Subjectio autem Pontifici debita declaratur his verbis: *Potestas spiritualis terrenam instituere habet et judicare si bona non fuerit*. Docet hic Bonifatius potestatem directam in spiritualia, indirectam in temporalia. Quae doctrina non soli medio aevo fuit propria, sed nostris etiam temporibus non mutata viget<sup>3)</sup>.